Recebido:CH1JC-20170927Tl43331-20551-131509928118811137

dgr~
Direção-Geral de Recursos Naturais,
Segurança e Serviços Marítimos

Sua referéncia
tP·

Sua data

L

Exmo. Senhor

Presidente da Cãmara Municipal
de Viana do Castelo
Pas. das Mordomas da Romaria
4904-877 Viana do Castelo

Nossa referl!nciafData
N ': 10797/2017/0MA/ 18·09·2017

?roe Proc ..

ASSUNTO: Afixação de Edital
Título de Utilização Privativa do Espaço Marítimo Nacional
Autorização para Provas de Dragagem: Navio Draga WS_C011
Req: WestSEA Viana Shipyard

1

j

Pelo presente solicita-se a V. Ex.• se digne mandar providenciar pela afixação do Edital N. 0

1012017 / TUPEM, referente a Título de Utilização Privativa do Espaço Marítimo Nacional (TUPEM),

em anexo, com a antecedência mínima de cinco dias úteis ao período de consulta pública que

decorrerá entre os dias 2 e 23 de outubro de 2017, de modo a dar cumprimento ao disposto na

alínea a) do n.º 1 do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38 / 2015, de 12 de Março.

Mais se solicita que decorridos os prazos das consultas públicas sejam os mesmos devolvidos

devidamente certificados, atestando o local e período de afixação.

Com os melhores cumprimentos,

Anexo: Edital N. 0 1012017 I TUPEM
AC

...,

REPÚBLICA
PORTUGUESA
-- ----
MAR

Av. Brasília
1449·030 LISBOA PORTUGAL

Tel • 351 21 303 57 00 ·Fax• 351 21 303 57 02
Linha Azul + 351 21 303 57 03
E·mail: dgrm@dgrm.mm.gov.pt

www.dgrm. mm.gov.pt

M-DGRM-01 (3)

1 ~
Recebido:CHVC-20170927Tl43331-20551-131509928118811137

dgr~
OlroçAo-Geral de Recunos Nalur.ls,
Segurança e Serviços lolarfllmos

EDITAL

(N,2 010/2017 TUPEM)

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.2 do Decreto-Lei n.2 38/2015,

de 12 de março, torna-se público que a WESTSEA- Estaleiros Navais S.A., com sede na Av. da

Praia Norte, S/N, freguesia de Santa Maria Maior, Monserrate e Meadela, Viana do Castelo,

-·- -- - .. _com_o__o.úrn...em_ _d_e. _P-eS~ole~i"'.a _ ?J..Q872646, requereu ao abrigo do artigo 58.2 do
mencionado diploma Título de Utilização Privativa do Esp'aÇõ iViãritimõNaciOnalffUPE"M)-, --·

para testar o Navio Draga WS_C011 (provas de dragagem) que implicam dragar cerca de

2000m3 em cada um dos três pontos assinalados em carta, respectivamente a -20 Z.H., -30 Z.H

e - 40 Z.H., no Espaço Marítimo Nacional.

Nos termos do artigo 57.2 do Decreto-Lei n.2 38/2015, de 12 de março, o TUPEM é atribufdo

através de autorização.

Os locais onde se vai dragar (aspiração e posterior reposição no mesmo local), local ao largo

de Viana do Castelo, têm as seguintes coordenadas:

Vértice
Coordenadas geográficas ETRS89

Longitude (W) Latitude (N)

1 8251'50"572 41240'19"524

2 8252'13"976 41239'19"663

3 8252'56"834 41238'23" 424

Recebido: CHVC-201?092?Tl433 31-20551-13150992811881113?

crsarTH

.,.,S'a'N

,,.40"0"N

'1"JOV'N

dgr~
Di,.eçao·Goral de Recut'SOI Naturais
Scguranç.1 e Sorviços Ment.Jmoe

9"1111l'W rl'C"V1 f'll'O ...... rssvw rrrorrw 8"451l'W a·41l'O'W 8'3S'O'W 8'JO'O'W

__\
N

-~~·-;r + + + + + + 4 1º$.1'0""1

~; + + + + + + .& l ºd"O"'N

f .
1__,i-.....,

+ + + + + + Viana dotastelo + + ' 'ºC>'O"'H

+ + +

+ + + +

+ + + +

9"10VW t"SV'VI t'Dll'W

+

+

+ +

+ +

+
o 10
---==:::iKilomo~ ...

DCllM I OSA.5 / 2017

8'JOV'\I/

Ao abrigo da alínea a), do n.2 1, do Artigo 61.2 do Decreto-Lei n.2 38/2015, de 12 de março,

determina-se a abertura de consulta pública, entre 2 de outubro e 23 de outubro de 2017,

convidando-se todos os interessados para , querendo, apresentar objecções à atribuição do

mesmo.

Lisboa, 18 de setembro de2017

J=~·"~ º~º

lºlO'O'N